
عکس: امیر خلوصی / ایسنا

درخواست 
نمایندگان مجلس 

فاقد وجاهت 
قانونی است

بیانیه مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در پاسخ به انتقاد 150 نماینده مجلس 

از تصویب لایحه پالرمو

2
ایران دو شنبه  19 خرداد 1404  13 ذی الحجه 1446  9 ژوئن 2025روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان  ‌ 8 صفحه  سال 8  ‌شماره 1988  

تبعیض در محاسبه دیه
ضرورت اصلاح قوانین برای تحقق برابری

یادداشت روز

قتــل دلخراش »الهــه حســین نژاد« بار دیگــر موضوع 
تفاوت دیه زن و مــرد و پیچیدگی های اجرای قصاص در 
پرونده های جنجالــی را در مرکز توجه افکار عمومی قرار 
داده است. بر اساس ماده ۳۸۲ قانون مجازات اسلامی اگر 
مردی عمدا زنی را به قتل برساند، حق قصاص برای ولی‌دم 
زن ثابت اســت اما ولی‌دم باید پیــش از اجرای قصاص، 
نصف دیــه کامل مرد را به قاتل یا ورثــه او پرداخت کند. 
در حقیقت، ماده ۵۵۰ قانون دیات مصوب ۱۳۹۲ دیه قتل 
زن را »نصف دیه قتل مرد« اعلام کرده اســت؛ به عبارت‌ 
دیگر، خانواده مقتول بی گنــاه افزون بر تحمل رنج فقدان 
عزیزشــان باید برای گرفتن حق قصــاص مبلغی به قاتل 
بپردازند؛ امری که به‌وضوح، نشــان‌دهنده تبعیض قانونی 
میان زنان و مردان است. این وضعیت با اصل بیستم قانون 
اساســی جمهوری اسلامی ایران مغایرت آشــکار دارد؛ 
قانون اساســی می گوید »همه افراد ملــت، اعم از زن و 
مرد یکسان در حمایت قانون قرار دارند«. برابری مدنی و 
حقوقی زن و مرد مورد انتظار جامعه امروز است و هرگونه 
تفاوت در ارزش دیه و قصاص، پذیرفتنی نیســت. به باور 
مــن، در این حوزه یک »خلأ اجتهادی« وجود دارد و این 
احکام در شرایط کنونی اثربخشی خود را از دست داده‌اند. 
اکنــون، زنان در همــه زمینه‌های اقتصــادی و اجتماعی 
به‌راســتی هم‌پای مردان فعال‌اند؛ بنابراین، ارزش‌گذاری 
کمتر برای جان آنها از منظر حقوقی، غیرمنصفانه است. 
علت اصلی وضع چنین قواعدی بر اســاس تعابیر فقهی 
آن اســت که برخی فقها گفته‌اند، می توان فشار اقتصادی 
ناشــی از قصاص را بر خانواده قاتــل کاهش داد یا اینکه 
»دیه مرد دو برابر دیه زن اســت« اما این منطق در شرایط 
امروز اقتصادی نمی تواند در توجیه نابرابری میان مرد و زن 
پذیرفته شود. همچنین اجراکنندگان عدالت 
نباید خود را درگیر محاسبات دیه کنند؛ 
هــدف قصاص، تامین عــدل و امنیت 
عمومی است نه جبران مالی برای قاتل. 
منتقدان به‌درستی می گویند این قوانین، بار تضییع 
حق مقتول را افزایش داده‌اند زیرا مقتول بی گناه کشته شده 
اســت و حالا خانواده‌اش باید برای احقاق حق قصاص 
پول پرداخت کننــد. در عمل قضایی نیز گاه برای کاهش 
آثار این تبعیض از بودجه عمومی کمک گرفته می شــود. 
بر اساس ماده ۴۲۸ قانون مجازات اسلامی، هرگاه اولیای 
دم توان پرداخت نداشته باشند و اجرای قصاص مصلحت 
تشخیص داده شود، رئیس قوه قضاییه می تواند مابه‌التفاوت 
دیه را از بیت‌المال پرداخت کند. برای مثال در پرونده قتل 
»مونا حیدری« )دختر ۱۷ ساله در اهواز، در سال ۱۴۰۰( 
دادگاه ها با استناد به این ماده، تفاوت دیه را از خزانه دولت 
پرداخت کردند تا قصاص اجرا شود. همچنین تبصره ماده 
۵۵۱ مقرر کرده است که در جنایات عمدی، تفاوت دیه 
زن و مرد از »صندوق تامین خســارت های بدنی« تامین 
شــود؛ هرچند این راهکارها، بار مالــی خانواده مقتول 
را کاهش می‌دهنــد اما همچنان اصــل تبعیض قانونی 
پابرجاســت. در مجموع، قانون فعلی در نحوه محاسبه 
دیه و اجرای قصاص زنان و مردان به طور کامل ناعادلانه 
است. این سازوکار موجب شده است که خانواده بی گناه 
مقتول، افزون  بر درد فقدان عزیزشــان، در عمل با باری 
مالــی برای اجــرای عدالت روبه‌رو شــوند. به باور من، 
عدالت واقعی مستلزم برابری کامل دیه و قصاص است؛ 
یعنی اگر قصاص در حال اجرا باشــد، جنسیت مقتول 
نباید نقشــی در عملی شدن آن داشته باشد. برای تحقق 
چنین عدالت حقیقی، لازم اســت هرچه زودتر، فقدان 
اجتهادی موجود با اصلاح قوانین برطرف شــود؛ در غیر 
این صورت، اجرای این مجازات مهم نیز با نارســایی و 

بی عدالتی همراه خواهد ماند.

پس از مصاحبه جنجالی عبدالناصر همتی، وزیر پیشین اقتصاد 
درباره امتیازخواهی برخی از نمایندگان، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس خبر داد: 

مجلس و نمایندگان از همتی شکایت خواهند کرد
صالح نقره کاراو همچنین خواستار آن شد تا مدعی‌العموم نیز به این پرونده ورود کند

حقوقدان

هدا احمدی

گروه سیاسی
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کوچه

قھرمانل قت 
درباره مرگ هانیه بهبودی

در صحن علنی مجلس، صدای 
قالیباف  می شود؛  بلند  تذکرها 
رئیــس مجلــس بــا قاطعیت 
قانونــی صحبت  پیگیــری  از 
می کند و هم‌زمــان نام عبدالناصر همتی، وزیر پیشــین اقتصاد بر 
زبان ها جاری اســت؛ اما ماجرا چیســت؟ میان غوغای اتهام‌زنی، 
اســتعفا و خط‌ونشــان ها، حقیقتی تلخ از مناســبات پنهان در دل 
انتصابات دولتی به بیرون درز کرده اســت. همتی بی آنکه پشــت 
تریبون رســمی قرار بگیرد، دست بر زخم کهنه‌ای گذاشته است که 
گویی برخی نمایندگان دوســت ندارند، کســی از آن سخن بگوید. 
ماجرا از جایی آغاز شد که وزیر پیشین اقتصاد، سکوت سه  ماهه‌اش 
را شکست و لب به سخن گشود؛ اما نه برای دفاع از خود بلکه برای 
پرده برداری از واقعیتی که کمتر کســی جرات افشــای آن را دارد: 
دخالت سازمان یافته نمایندگان مجلس در انتصابات دولتی و منافع 
پنهان در رانت های ارزی.این سخنان بلافاصله واکنش تند قالیباف، 
رئیس مجلس و تهدید به پیگرد قضایی را به‌دنبال داشت. حالا یک 
پرسش مهم پیش‌ روی افکار عمومی است: همتی باید عذرخواهی 
کند، یا ما باید از او بابت شــجاعتش در طرح این شــفافیت قدردان 
باشــیم؟ به هر روی؛موضوع امتیازخواهی  برخی از نمایندگان مجلس 
، پیش از این نیز در برهه های زمانی مختلف و از ســوی وزرایی در دولت های 
مختلف طرح شده بود که به عنوان نمونه می توان به گفته‌های علی طیب نیا 
در زمان دولت حسن روحانی و یا   سخنان  چند هفته پیش احمد  میدری)وزیر 

کار(  در صحن علنی  مجلس اشاره کرد. 
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شعر فقدان 
شمس لنگرودی
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پس از 4 سال
درباره فیلم پیرپسر



سال هشتم  شماره 021988
دو شنبه 19 خرداد 1404

گزارش روز

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

قالیباف وارد می شود
روز گذشته، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس دوازدهم در 
صحن علنی و در پاسخ به تذکری از سوی حمیدرضا گودرزی، 
نماینده مردم الیگودرز هشدارهایی داد که البته مسبوق به سابقه 
هم اســت؛ برای نمونه، شــکایت او از اسحاق جهانگیری در 
مناظره های انتخاباتی چندین سال بیش که مدت‌ها نیز به درازا 
انجامید! قالیباف اعلام کرد: »قبلا هم در ماه گذشــته چنین 
اظهارنظری بود که هم هیات‌رئیســه، هــم نمایندگان محترم 
به این موضوع اعتراض داشــتند و شــکایت کردند؛ ما حتما 
در هیات‌رئیســه ایــن کار را دنبال می کنیــم. الان هم خدمت 
آقــای گودرزی می گویــم حتما پیگیر این موضوع هســتیم و 
مدعی‌العمــوم هم حتما این موضوع را باید پیگیری و روشــن 
کند«. رئیس مجلس پاســخ این تذکر نماینده الیگودرز را داد 
که گفته بود ایشــان )همتی( باید تک تک اسامی‌ای که مدعی 
است به او فشار آورده‌اند را اعلام کند؛ در غیر این صورت باید 

از مجلس شورای اسلامی عذرخواهی کند.
اشاره قالیباف هم که مشخص اســت؛ خطاب او آشکارا 
به ســخنان جنجالی ناصر همتی، وزیر پیشین اقتصاد است؛ 
وزیری که ســه ماه پس از اســتیضاحش، لب به سخن گشوده 
و از پشــت پرده هایی پرده برداری کرده است که بسیاری ترجیح 
می‌دادند، مســکوت بماند. قالیباف کنار گودرزی، به گونه‌ای 
تلویحــی، اعلام کرد کــه اظهارات همتی نه تنهــا از نظر آنان 
نادرست بلکه مســتحق پیگرد قضایی است. در ظاهر، تذکر 
گودرزی یک درخواســت برای شفاف سازی است اما در بطن 

خود، گویی نوعی تهدید به سکوت بود.

حمایت ها یا بی طرفی؟
عبدالناصر همتی، چهره‌ای که بیشــتر به عنوان متخصص 
علم اقتصاد شناخته می‌شود تا مناقشات سیاسی در سخنانی 
که کمتر از یک هفته قبل منتشر شد، جزئیاتی از روند فشارهای 
تعدادی از بهارستانی ها برای انتصابات را افشا کرد. او گفت که 
در مدت دوره وزارتش بین ۱۶۰۰ تا ۱۸۰۰ حکم مدیریتی صادر 
شده و بسیاری از نمایندگان مجلس خواهان دخالت مستقیم 
در ایــن انتصابات بودند اما نکته مهم تر، افشــای دلیل اصلی 
اســتیضاح او بود. همتی مدعی شــد که یکی از دلایل اصلی 
برکناری‌اش، حذف رانت ناشــی از فاصله قیمت ارز نیمایی و 
بــازار آزاد بود؛ تصمیمی که منافع برخــی را به خطر انداخت. 
او نه تنها از فشــارها سخن گفت بلکه به شکلی غیرمستقیم از 
ساختاری پرده برداشت که در آن، مسئولیت پذیری جای خود 
را به مصلحت‌اندیشــی های سیاســی داده است. این سخنان 
هرچند شــجاعانه به نظر می‌رســند اما گویا برای آقای وزیر، 

هزینه های سنگینی به همراه داشتند.
اتفاقــا در این خصــوص فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی 
دولت در واکنشــی دوپهلو گفت: »نــه رفتار ناصحیح یک یا 
چند نماینده را می توان به حســاب کلیت مجلس گذاشــت، 
نــه موضع گیری های فردی را باید به دولت نســبت داد«؛ این 
جمله که در ظاهر بی طرفانه است در باطن خود، گویای نوعی 
احتیاط سیاســی اســت؛ گویی دولت، با علم به حساسیت 

ماجرا، ترجیح داده است از ورود مستقیم به دعوای مجلس و 
وزیر سابقش خودداری کند اما در همین زمان، فضای عمومی 
و رسانه‌ای کشور، به‌ویژه در فضای مجازی، به شدت از همتی 
حمایت کرده و از او خواسته است که نه تنها عقب نشینی نکند 

بلکه با شهامت بیشتر به افشاگری های خود ادامه دهد.
در شرایطی که بســیاری از مســئولان ترجیح می‌دهند یا 
سکوت کنند یا هم سو با جریان های قدرت حرکت کنند، ناصر 
همتی با ایستادگی سر مواضع خود، چهره‌ای متفاوت از خود 
ارائه کرد. رویکرد او نه از سر محبوبیت طلبی بلکه از بطن یک 

تجربه مدیریتی نشات می گیرد.
همتــی در ســخنان اخیــرش با صحبــت دربــاره علل 
اســتیضاحش، بار دیگر، بحث مداخلات نمایندگان در حوزه 
اجرایی را برجسته کرد. این مساله‌ای است که رهبر انقلاب نیز 
بارها به آن اشــاره کرده‌اند؛ ازجمله در مرداد ۱۴۰۲ با صراحت 
عنوان کردنــد »واقعا نمایندگان نباید در امور انتصابات دولتی 
دخالت کنند. یکی از مســائل مطرح در قانون اساسی، اصل 
تفکیک قواســت؛ یعنی او )دولت( کار خودش را بکند و شما 
)مجلس( هم کار خود را بکنید. اگر ایرادی هم داشت، مطرح 

کنید«.
 ایشــان همچنین خرداد 1401 هم با اشاره به توصیه سابق 
خود بــه نمایندگان مبنی بــر پرهیز از دخالــت در انتصابات 
خاطرنشان کردند: »رئیس مجلس گفتند بعضی از نمایندگان 
از این توصیه دلخور شده‌اند، درحالی‌ که این توصیه به مصلحت 
خود شماست چراکه اگر در یک منطقه با پیشنهاد یا فشار یک 
نماینده، مسئولی منصوب شود اما عملکرد او مطلوب نباشد، 

مشخص نیست باید از چه کسی بازخواست شود«.
این هشدارها، اگرچه از عالی ترین نهاد کشور صادر شده‌اند 
اما به نظر می‌رســد در عمل هنوز توســط برخی نادیده گرفته 
می شوند؛ بنابراین اقدام همتی، ولو پرهزینه، در راستای اجرای 

همین هشدار است و نباید آن را نادیده گرفت.

تشابه ادعای همتی با انتقاد وزیر رئیسی
هرچند ماجرای استفاده ابزاری از ابزار استیضاح در مجلس 
موضوعی تازه نیســت. این شــیوه، بارهــا و بارها در فضای 
رســانه‌ای و حتی در صحن علنی پارلمان مطرح شده است. 
جایی که برخــی از نمایندگان به جای ایفای وظیفه نظارتی از 
ابزار استیضاح برای اعمال فشارهای فراقانونی بهره می گیرند.
در همین راســتا، چند روز  پیش نیز ویدئویی از ســیدرضا 

فاطمی‌امین، وزیر ســابق صنعت، معــدن و تجارت در دولت 
ســیزدهم در مصاحبه‌ای با رسانه »خانه اقتصاد« منتشر شده 
کــه او به صراحت اعلام کرده بود برخی نمایندگان به‌دلیل عدم 
تمکین وزارت خانه‌اش به درخواست های انتصابی آنان، اقدام 

به کلید زدن استیضاح علیه او کرده‌اند.
این تجربه، پیش تر نیز تکرار شــده بود. علی ربیعی، وزیر 
وقت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مرداد ۱۳۹۷ برای دومین 
 بار ظرف پنج ماه مورد اســتیضاح قرار گرفــت. او در جریان 
جلسه علنی آن ‌زمان خطاب به محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
وقت کمیســیون اقتصادی مجلس، افشــاگری بی سابقه‌ای 
انجــام داد؛ ربیعــی گفت: »بــرادر پورابراهیمــی! اگر آقای 
کهنوجی مدیرعامل می شــد، باز هم مشکل شما با من ادامه 
پیدا می کرد... دائم شبکه می چینی!«؛ همچنین از درخواست 
یکــی از نمایندگان برای پرداخت ســالیانه ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون 
تومان به افراد خاص پرده برداشــت. همین سخنان، آن جلسه 
را به یکی از جنجالی ترین جلسات استیضاح در تاریخ مجلس 

تبدیل کرد.
در دوره دوازدهم مجلس نیز محمد منان رئیسی، نماینده قم 
با بیان انتقــادات صریح از رفتارهای برخی نمایندگان، موجی 
از واکنش هــا را به‌دنبال داشــت. او گفت اقلیتی از نمایندگان 
با بهره گیــری از رانت قدرت بــه امتیازاتی دســت یافته‌اند. 
هرچند بعدها با توضیحاتی به روزنامه سازندگی تاکید کرد که 

منظورش، نمایندگان ادوار گذشته بوده‌اند.

در انتظار شفافیت
درعین حال، در شــرایطی که افکار عمومی جامعه ایران از 
ناکارآمدی ها و ناترازی ها در رنج اســت، ماجرای همتی بیش 
از آنکه یک نزاع سیاســی باشــد، نماد یــک مطالبه عمومی 
برای شــفافیت است. فارغ از اینکه در نتیجه این شفافیت ها، 

گفته های همتی تایید  یا حتی رد شود.
اینکه سرنوشــت این پرونده به کجا ختم شود، هنوز روشن 
نیســت اما یک چیز، مسلم اســت؛ همتی بدون انتقاد نیست 
ولی به هر حال در این نقطه خــاص، صدای بخش مهمی از 
افکار عمومی شــد که دیگر از روابط غیرشفاف، باندبازی و 
توصیه نامه نویسی خســته هستند. در کشوری که سال هاست 
شعار شــفافیت شنیده می شــود، شاید شــجاعت در عمل، 
بزرگ ترین حلقه مفقوده باشد؛ حلقه‌ای که حالا ناصر همتی 

سعی دارد آن را بازسازی کند.

مجمع تشــخیص مصلحت نظام با انتشار بیانیه‌ای رسمی 
به انتقادات ۱۵۰ نماینده مجلس دوازدهم درباره بررســی مجدد 
و تصویب دو کنوانسیون بین‌المللی »پالرمو« و »CFT« پاسخ 
داد. این نمایندگان در نامه‌ای که ماه گذشــته، خطاب به رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام نوشته بودند، مخالفت خود را 
با این دو لایحه اعلام کرده و خواســتار رد آنها شدند؛ هرچند، 
مجمع در نهایت و پس از بررسی های کارشناسی، رای به تایید 
مشروط مصوبه مجلس شورای اسلامی در الحاق ایران به این 
دو کنوانســیون داد. در این بیانیه که روز گذشته )یک شنبه( از 
سوی کمیســیون حقوقی و قضایی دبیرخانه مجمع تشخیص 
منتشــر شــده، دلایل، مســتندات حقوقی، روند بررسی‌ها و 
پاســخ صریح به انتقادات مطرح  شده در پنج بند تفصیلی آمده 
اســت. به گفته مجمع این بیانیه در پاسخ به سوالات و ابهاماتی 
صادر شده است که پس از طرح مجدد بررسی کنوانسیون های 
»پالرمو« و »CFT« در افکار عمومی و فضای رسانه‌ای کشور 
مطرح شده بودند. مجمع تشخیص مصلحت نظام ضمن تقدیر 
از تمامی منتقدان و مخالفان این لوایح، اعلام کرده که اکثر این 
گاهی نســبت به مفاد دقیق تعهدات  مخالفت ها، ناشــی از ناآ
مندرج در این کنوانسیون هاست و بسیاری از ایرادات و هشدارها 
فاقد بنیان فنی و حقوقی هستند. در ادامه بیانیه به روند قانونی 
و مراحل تصویب لایحه پالرمو پرداخته شــده است؛ بر اساس 
مستندات، این لایحه ابتدا در تاریخ »۱۸ آذر ۱۳۹۲« به پیشنهاد 
وزارت امور خارجه در هیات وزیران تصویب شد و سپس در »۴ 
بهمن ۱۳۹۶« به تایید مجلس شــورای اسلامی رسید. شورای 
نگهبان ابتدا ایرادات شکلی به لایحه وارد کرد. پس از اصلاحات 
مجلس، این شــورا بار دیگر و این دفعه با افزودن ایرادات اعلام‌ 
شــده از ســوی هیات عالی نظــارت مجمــع آن را به مجلس 
بازگرداند. در تاریخ »۱۷ تیــر ۱۳۹۷« مجلس مجدد لایحه را 
اصلاح کرد. شــورای نگهبان رفع ایــرادات خود را پذیرفت اما 
اعلام کرد، ایرادات هیات نظارت همچنان پابرجاست. مجلس 
بار دیگر بر مصوبه خود اصرار ورزید و بر اساس اصل ۱۱۲ قانون 
اساسی، لایحه به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد؛ 
با این حال، در آن مقطع، مجمع به تصمیم نهایی نرســید و پس 
از انقضای مهلت قانونی یک ســاله نظر شورای نگهبان تثبیت 
شد که به معنای رد مصوبه مجلس بود. در ادامه، رئیس جمهور 
وقت طی نامه‌ای از رهبر معظم انقلاب درخواست کرد تا بررسی 
مجدد لوایح در دستورکار مجمع قرار گیرد. مقام معظم رهبری با 
این درخواست موافقت کردند اما مجمع تا پایان دولت دوازدهم، 
تصمیم گیری نکرد و روند بررســی متوقف شد. پس از انتخاب 
مســعود پزشــکیان به‌عنوان رئیس جمهور در سال ۱۴۰۳ او بار 
دیگر، با ارسال نامه‌ای از رهبر انقلاب خواست، موضوع الحاق 
ایران به کنوانــسیون های پالرمو و »‌CFT« دوباره در دستورکار 
مجمع قرار گیرد. این درخواست پذیرفته شد و از دی‌ ماه همان 
سال، کمیسیون مشترکی در مجمع برای بررسی دقیق تر تشکیل 
شد. در مدت سه ‌ماهه پایانی سال ۱۴۰۳ این کمیسیون با حضور 
تعدادی از اعضای مجمع تشخیص، ایرادات هیات عالی نظارت 
را بررسی کرد. بر اساس بیانیه مجمع، یکی از مهم ترین عوامل 
در تغییر ارزیابی ها، شــروط تعیین  شــده از ســوی مجلس در 
تصویب لایحه بود؛ ازجمله شرط کلیدی »تفسیر و اجرای مفاد 
کنوانســیون بر اساس قوانین داخلی و قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران«. کمیسیون مشترک این شروط را کافی برای رفع 
ایرادات پیشــین دانست و در نهایت در جلسه رسمی مجمع در 
»۲۴ اردیبهشــت ۱۴۰۴« با رای بیش از ســه پنجم اعضا، تایید 
نهایی مصوبه مجلس اعلام شــد. در پاســخ به نامه اعتراضی 
نمایندگان که مدعی بودند، اکثریت مجلس کنونی با این لوایح 
مخالف هستند بنابراین مجمع باید نظر آنها را ملاک قرار دهد. 
بیانیه مجمع تاکید می کند که چنین درخواســتی فاقد وجاهت 
حقوقی است. بر اساس اصل ۱۱۲ قانون اساسی، مجمع فقط 
صلاحیت بررسی مصوبه اصراری مجلس را از منظر مصلحت 
دارد و هیــچ نامه‌ای )با امضای اکثریــت نمایندگان( نمی‌تواند 
جایگزین مصوبه رسمی مجلس شــود یا رویه بررسی را تغییر 
دهد. مجمع یادآور شده است که ورود به بحث ها و آثار الحاق 
ایران به کنوانسیون های مرتبط با »FATF«، موضوع این بررسی 
نیســت و مجمع فقط در چارچوب قانونی خود، یعنی بررسی 
مصلحت در خصوص مصوبه مجلس وارد عمل شده است؛ با 
این حال طبیعتا اعضای مجمع در ارزیابی خود، مصالح کلان 
کشــور را نیز لحاظ می کنند. بیانیه در پایان، تصریح می کند که 
هدف از صدور آن، شفاف سازی عملکرد مجمع و رفع ابهام در 
افکار عمومی اســت و قصد ورود به بحث های گسترده درباره 
مزایا یا معایب »FATF« و آثار الحاق ایران به این کنوانســیون ها 

در سطح روابط بین‌المللی را ندارد.

 درخواست نمایندگان مجلس
فاقد وجاهت قانونی است

 بیانیه رسمی مجمع تشخیص مصلحت نظام
در پاسخ به انتقادات نمایندگان

همتی از  شکایت 
ادامه تیتر یک
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فاز جدید شناسایی و دستگیری مهاجران در ایالات متحده، آن‌ هم 
با دســتور دونالد ترامپ از جمعه گذشته به صورت گسترده تری کلید 
 )ICE( خورده اســت؛ در نخســتین اقدام پلیس مهاجرت و گمرک
که اواخر هفته گذشــته انجام شــد حدود 45 نفر بازداشت شدند که 
عموما نقض قوانین مهاجرت آمریکا در پرونده آنها درج شده است. 
تفتیش خانه ها، انبارها و برخی از دفاتر برای شناســایی و دستگیری 
این مهاجران حالا باعث شــده اســت در لس آنجلــس، اعتراضات 
گســترده‌ای رقم بخورد و درگیری میان معترضان و مهاجران با پلیس 

ایالتی، یک دور از تنش های جدید را رقم بزند.
بر اســاس اعلام ســی.ان.ان، پلیس لس آنجلس شامگاه جمعه 
نزدیک به دو ســاعت پــس ‌از آنکه تجمعات اعتراضــی در نواحی 
مختلف مرکز شهر را تجمعات غیرقانونی اعلام کرد، هشدار وضعیت 
اضطــراری تاکتیکی صادر کرد؛ در حســاب رســمی پلیس منطقه 
مرکزی لس آنجلس در شــبکه اجتماعی ایکس اعلام شد که استفاده 
از تجهیزات کنترل شــورش با مجوز فرمانده عملیات انجام می شود. 

در ویدئوهای منتشــر شده، ماموران پلیس ضدشورش با باتوم و سپر 
در حال شــلیک نارنجک دودزا به سمت جمعیت دیده می شوند؛ در 
مقابل، معترضان شعار »همه را آزاد کنید« سر می‌دهند و پلاکاردهایی 
با شعارهایی همچون »حقوق کامل برای همه مهاجران« و »تبعیدها 
را متوقــف کنید« در دســت دارند. رســانه‌های ایالات متحده اعلام 
کرده‌اند که در جریان این عملیات هــا، دیوید هوئرتا، رئیس اتحادیه 
کارکنان خدمــات عمومی کالیفرنیا به‌اتهام ممانعت از ورود ماموران 
فدرال به محل کار توســط ماموران بازداشــت شده است؛ در مقابل 
بیل اســیایلی، دادســتان منطقه مرکزی کالیفرنیا در پستی در ایکس 
به صراحت هشــدار داد که »مهم نیست چه کسی هستید، اگر جلوی 
مامــوران فدرال را بگیرید، بازداشــت و تحت پیگــرد قرار خواهید 
گرفت«. همچنین گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا در واکنش به این 
رویداد، در بیانیه‌ای اعلام کرد که »هیچ کس نباید به دلیل مشــاهده 

عملکرد دولت آسیب ببیند«.

ترامپ علیه دموکرات ها
اظهارات فرماندار ایالت کالیفرنیا که از حیث حزبی به دموکرات ها 
منتسب است، به نوعی در جهت طرفداری و حمایت از رئیس اتحادیه 
کارکنان خدمات عمومی این ایالت بود اما مســاله اینجاست که او به 

شیوه برخورد پلیس ایالتی با وی معترض بود اما همین مواضع توسط 
ترامپ پذیرفته نشــد و او فوری به این اظهارات با اعزام 2000 نیروی 
گارد ملی به لس آنجلس واکنش نشــان داد؛ به گونه‌ای که کاخ سفید 
اعلام کرد که رئیس جمهور آمریکا، دســتور اعــزام ۲۰۰۰ نیروی گارد 
ملی به لس آنجلس را در پی چند روز اعتراضات که به خشونت کشیده 
شــده‌اند و در راستای گزارش هایی از حملات به ماموران مهاجرت و 
گمرک صادر کرده است. در این راستا، ترامپ در شبکه اجتماعی خود 
)تروث سوشیال( با اهانت به گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا از طریق 
ایجاد تغییراتی در نام خانوادگی او نوشــت: »شــورش و غارت گران! 
اگر فرمانــدار گوین از کالیفرنیا و شــهردار کارن بس از لس آنجلس 
نمی توانند وظیفه شان را انجام دهند- که همه می‌دانند نمی توانند- پس 
دولت فدرال وارد عمل می شــود و مشکل را همان طور که بای، حل 
می کند!« همچنین کارولین لویت، ســخنگوی کاخ سفید اعلام کرد 
که رئیس جمهور آمریکا با امضای یادداشت ریاست جمهوری، اعزام 

گارد ملــی را به دلیل حمله به ماموران مهاجرت و گمرک و بی قانونی 
ریشــه‌دار شده، مجاز اعلام کرده است. آنچه در مورد اقدام ترامپ در 
اعــزام گارد ملی به کالیفرنیا باید مورد نظر قرار بگیرد، این اســت که 
او با این اقدام ســعی دارد، اعتراضــات در لس آنجلس و برخی دیگر 
از شــهرهای کالیفرنیا را از حالت ایالتی خارج کند و به یک رویداد 
فدرال جلوه دهد. اینکه دستور او برای شناسایی، دستگیری و اخراج 
مهاجران غیرقانونی، یک اقدام فدرال به حساب می آید، یکی از نکات 
مهم محســوب می شود اما اینکه او به صراحت شهردار لس آنجلس و 
فرماندار کالیفرنیا را مورد هدف قرار می‌دهد، در حقیقت نشان از آن 
دارد که ترامپ و جمهوری‌خواهان به‌دنبال آن هستند که بتوانند از این 
مساله بهره برداری حزبی کنند و دموکرات ها را عامل وضعیت موجود 
بخوانند؛ این در حالی اســت که قبل تر و در جریان آتش سوزی های 
گسترده در کالیفرنیا نیز ترامپ، فرماندار این ایالت را به‌باد انتقاد گرفت 

و او را عامل این بحران معرفی کرد.

ارتش روســیه )یک شــنبه/ ۸ ژوئن( اعلام کرد که حمله 
با هدف ورود به منطقه دنیپروپتروفســک اوکراین، هم مرز با 
منطقه دونتسک را آغاز کرده است. این اولین  بار پس از بیش 
از سه سال درگیری است که با هدف پیشروی دوباره در داخل 
خــاک اوکراین به این منطقه حمله می شــود؛ اقدامی که یک 
شکست نمادین جدید برای نیروهای اوکراینی است که به‌دلیل 

کمبود نفرات و سلاح در جبهه ها با مشکل مواجه هستند.
این پیشروی همچنین در بحبوحه بحث های 
دیپلماتیکی انجام می شــود که واشــنگتن برای 
حل‌وفصل مناقشــه در پیش گرفته اســت و به 
همیــن دلیــل، ارزش اســتراتژیک دارد. ارتش 
روســیه در این خصوص اعلام کرد که یگان های 
لشکر ۹۰ زرهی به مرز غربی دونتسک رسیده‌اند 
و به انجام حمله در منطقه دنیپروپتروفسک ادامه 
می‌دهند. مسکو همچنین از تصرف یک روستای 
جدید در منطقه دونتسک به نام »زاریا« خبر داد.

به‌ گزارش یورونیوز، پیش از حمله روســیه به 
اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ میلادی، حدود سه میلیون 
نفر در منطقه دنیپروپتروفسک )از جمله حدود 

یک میلیون نفر در مرکز آن یعنی دنیپرو( زندگی می‌کردند و مرکز 
این منطقه بارها هدف حملات مرگ بار پهپادی و موشکی قرار 
گرفته اســت. این حملات در حالی انجام می شود که مسکو و 
کی یــف یکدیگر را به اخلال در برنامه تبــادل زندانیان که قرار 
بود آخر این هفته انجام شــود، متهم می کنند. توافق سر تبادل 
زندانیان، تنها نتیجه قطعی مذاکرات مســتقیمی بود که اوایل 
این هفته برگزار شده بود. هم‌زمان با حمله به دنیپروپتروفسک، 

حملات هوایی و پهپادی روسیه به دیگر نقاط اوکراین نیز ادامه 
دارد؛ حملاتی که در درجه ‌اول، زیرســاخت های غیرنظامی و 
مناطق مســکونی را هدف قرار می‌دهند. همچنین در شامگاه 
»۸ ژوئن« مسکو ۴۹ پهپاد تهاجمی، یک موشک ضدکشتی 
انیکس و دو موشک هدایت  شونده ایکس 69 و 59 را شلیک 
کــرد؛ در »۷ ژوئن« نیز در پی حملات روســیه با بمب هوایی 
هدایت  شونده، دست کم، چهار نفر از ساکنان منطقه دونتسک 

کشته و ۹ نفر زخمی شدند.
گزارش هــا همچنیــن حاکــی از حــملات 
سنگین روســیه به منطقه خارکیف در روز شنبه 
هستند که از ساعت ۳ بامداد آغاز شده‌اند؛ این 
حملات منجر به وقوع بیش از ۵۰ انفجار شده‌اند 
و بــه‌ گفته ایهــور ترخوف، شــهردار خارکیف 
قدرتمندترین حمله روســیه از زمان آغاز جنگ 
است. ولادیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین 
حملات خارکیــف را محکوم کــرد و یک قتل 
وحشیانه دیگر خواند. او گفت که بمباران هوایی 
غیرنظامیان در شهر، هیچ منطق نظامی ندارد و 

این تروریسم خالص است.

 ترامپ با اعزام 2000 نیروی گارد ملی برای مقابله با مهاجران
 و معترضان در لس آنجلس چه پیامی به دموکرات ها می دهد؟

ستون کشی در کالیفرنیا

تصرف یک روستاتصرف یک روستا
چرا ارتش روسیه برای اولین  بار اقدام به پیشروی زمینی در غرب دونتسک کرده است؟

یســرائیل کاتس، وزیر جنگ اســرائیل )یک شــنبه( 
به ارتش اســرائیل دســتور داد از ورود کشتی »مادلین« 
که در تلاش برای شکســتن محاصره نوار غزه به ســمت 
ســواحل این ســرزمین در حال حرکت است، جلوگیری 
کند. رســانه های اســرائیلی ادعا کرده‌اند که اسرائیل با 
هدف جلوگیری از انتقال سلاح به جنبش حماس، غزه را 
محاصره دریایی کرده است و اجازه نخواهد داد که فعالان 
فلسطینی حاضر در کشتی، محاصره را بشکنند و وارد غزه 
شوند. کاتس با تاکید بر اینکه به هیچ کس اجازه نخواهد 
داد محاصره دریایی غزه را نقض کند، گفت که اســرائیل 
علیه هرگونه تلاشــی برای شکستن محاصره یا کمک به 
حماس از طریــق دریا، هوا و زمین اقدام خواهد کرد. او 
همچنین به گرتا تونبرگ، فعال سوئدی حاضر در کشتی و 
طرفدار فلسطین، هشــدار داد که به غزه نخواهد رسید و 
باید به سرزمین خود برگردد. کشتی »مادلین« که حامل 
فعالان طرفدار فلسطینی و مقدار محدودی از کمک های 
بشردوســتانه به صورت نمادین اســت، حرکت خود را از 
»اول ژوئن« )۱۳ خرداد( از بندر سیسیل در جنوب ایتالیا 
شروع کرده و به سمت نوار غزه ادامه می‌دهد. قرار است 
این کشتی، امروز )دوشنبه( به سواحل نوار غزه برسد. در 
کشتی »مادلین« ۱۲ فعال طرفدار فلسطین از کشورهای 
مختلف از جمله انگلیس، فرانســه و سوئد حضور دارند؛ 
گاهی افکار عمومی جهان  آنها اعلام کرده‌اند که با هدف آ
و اعمال فشار بین‌المللی بر اســرائیل، رویارویی خود با 
نظامیان اســرائیلی را به‌صورت زنده از طریق رسانه‌های 
اجتماعــی پخش خواهند کرد. در همین راســتا، ائتلاف 
ناوگان که این سفر را فراهم کرده‌ است، هشدار داد هرگونه 
تلاشی برای توقف کشــتی مادلین، نقض آشکار قوانین 
بین‌المللی بشردوســتانه تلقی خواهد شد. ریما حسن، 
نماینده پارلمان اروپا از فرانسه نیز که در این کشتی حاضر 
اســت از کشورهای جهان خواست، عبور ایمن کشتی را 

تضمین کنند. 

»مادلین« به مقصد می رسد؟
وزیر جنگ اسرائیل کشتی حامل فعالان اروپایی 

طرفدار فلسطین را به حمله نظامی تهدید کرد

خاورمیانهاروپا

فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل
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شــمس  لنگرودی، شاعر، نویســنده و پژوهشگر دربارۀ 
مجموعه شعر جدیدش که توســط انتشارات مروارید منتشر 
شده به ایسنا گفت: »مجموعه »درون شدم از دری که نیست« 
گزینه شعر نیســت بلکه شعرهایی است که در یکی‌‌- دو سال 
اخیر نوشــته‌ام. این مجموعه انتخابی از شــعرهای عاشقانه 
نیســت، شــعرهایی بودند که بــه گمانم ارزش چــاپ کردن 

داشتند.«
او دربارۀ اینکه در شعرهای عاشقانه این مجموعه به نگاه 
دیگری از عشــق رســیده یا در ادامه کارهای دیگرش است، 
گفت: »شــخصاًً گمان نمی کنم بعد از انتشــار مجموعۀ شعر  
»۵۳ ترانه عاشــقانه«، نگاهم به هســتی و عشق تغییر کرده 
باشــد. نگاهم تغییر چندانی نکرده است و اگر هم تغییر کرده 
باشــد باید منتقدان درباره آن نظر دهند.« شــمس لنگرودی 
دربارۀ ماندگاری شــعرهای عاشــقانه در گذر زمــان و نگاه 
خودش به شــعر عاشــقانه گفت: »تصورم این است آدمیزاد 
تــا جایی که می تواند، تلاش می کند تــا زندگی روزمره‌ خود را 
بهبود ببخشــد اما برای عموم چنین چیزی مقدور نیســت. 
عده‌ اندکی در جهان هستند که می توانند به خواسته های شان 
برسند یا به آن ها نزدیک شوند بنابراین به طور عموم سرخورده 
از خواسته های شــان بازمی گردند؛ به قول رودکی »هموار کرد 
خواهی گیتی را؟ گیتی‌ست، کی پذیرد همواری«. دنیا همواری 
نمی پذیــرد؛ برای همین ما صبــح با کلی امیــد و آرزو بیدار 
می شویم و شب که می خواهیم بخوابیم، می‌بینیم بخش اعظم 
آرزوهای مان برآورده نشــده است و انســان در ادامه برآورده 
نشــدن آرزوهایش به تخیل و هنر پناه می برد. شعر نتیجۀ یک‌ 
نوع فقدان اســت. تا فقدان در جهان هست که همواره خواهد 
بود، هنــر هم با جنبه هــای گوناگون وجود خواهد داشــت. 
مهم ترین نوع هنر، آثار عاطفی و عاشــقانه اســت.  مهم ترین 
نکته‌ای که در زندگی اهمیت دارد، هم‌دلی اســت، بیشــترین 
رنجی که می‌بریم فقدان هم دلی اســت؛ اگر کسی در کنار ما 
باشــد و رنج ها و عشق های خودمان را با او سهیم شویم، رنج 
کمتر می شود. عشــق پناه بردن دو انسان به یکدیگر است که 
مثل آینه در یکدیگر منعکس می شــوند؛ دردهای شان را به هم 
می گویند؛ شادی های شــان را با هم قسمت می کنند؛ تا جایی 
کــه نگفته یکدیگر را درک می کننــد. همان که می‌گویند یک 
روح در دو تن. در واقع عشق تسلی دوطرفه وجوه ناکام  مانده 
دو تن در زندگی است و شعر عاشقانه تجلی و بازتاب حالات 
این دو تن است که همه می توانند خود یا آرزوهای شان را در آن 
ببینند. علت این که شعر عاشقانه طرفدار دارد این است که در 
خلوت ترین لحظات با آدم هم‌دلی می کند. برانگیختن همدلی 

است که باعث می شود، آدمی به آن پناه ببرد.«
شمس لنگرودی دربارۀ تأثیر تجربه زیسته‌اش در سال های 
اخیر بر فضای شــعری این مجموعه، گفــت: »از زمانی که 
متوجه شدم »جهان و کار جهان جمله هیچ بر هیچ است« از 
۱۰-۱۵  سال پیش تاکنون چه به لحاظ شعری )جوهر شعری( 
و چه به لحاظ جهان بینی تغییر چندانی نکرده‌ام. سال هاست 
که یک سره به آرا و اشعار حافظ پناه برده‌ام، هم  شعرش برایم 
آموزنده اســت و هم رهنمودهای زندگی سازش. به گمانم در 

این مجموعه‌ هم تغییر چندانی نکرده‌ام. همان حرف هاســت 
که به زبان و حالات دیگری گفته شــده اســت.« این شاعر 
درباره اینکه شعرهایش نسبت به اولین شعرهایش چه تغییری 
کرده است، گفت: »اگر منظور از شعرهای گذشته ۳۰ - ۴۰ 
ســال پیش باشــد، خیلی تغییر کرده اســت. آن زمان درک 
خامی از جهان داشتم و فکر می کردم، دنیا را برای ما درست 
کرده‌اند و ناراحت بودم چرا این جور است و دنبال این بودم که 
برای بشــریت آزادی فراهم کنم و عدالت به‌وجود بیاورم اما 
دیدم آن هایی هم که مدعی بودند، نتوانســته‌اند. کتابی به نام 
»تجارب‌السلف« داریم که یکی از کتاب‌های تاریک و خونین 
گذشتگان است؛ و دربارۀ ملت ماست. از روزگاری که به آن 
نکات تاریک پی بردم )نکاتــی که حافظ به آن پی برده بود و 
بعدها در نیچه هم دیدیم(، تغییر اساسی در نگاهم ایجاد نشد 
و همان نکات را به زبان های مختلف می‌گویم. نسبت به ۳۰- 
۴۰ ســال پیش که روزگارِِ خامی‌ام بــود و فکر می‌کردم، مرغ 
پروبال شکسته‌ای هستم و اشتباهاًً به دنیا آمده‌ام و جهان دارد 
به من ظلم می کند، شعرهایم تغییر کرده است؛ چراکه بعدها 
دیدم که هستی اصلًاً خبر ندارد که من و ما هم وجود خارجی 
داریم. بله شعرهایم نسبت به آن دوره ها تغییر کرده اما نسبت 
به این ۱۰- ۱۵ ســال تغییری نکرده است. ما می‌دانیم مسافر 
و مهمانیم. به قول یک کســی که  مشهور است این جمله را 
چارلــی‌ چاپلین گفته و من صحت آن را نمی‌دانم، »قرار نبود 
به دنیا بیاییم، حالا که به این مهمانی دعوت شــده‌ایم، بهتر 
است برقصیم. در این ۱۰- ۱۵ ‌سال به این جمله بیشتر اعتقاد 
دارم. حافظ نیز چنین دوره هایی را طی کرده و درک کرده بود 
که به این نگاه رسیده بود. حافظ هم در دوره خودش می‌دید 
که تمام شاهان و حاکمان کشته شدند، پسر پدرش را کشت 
و پدر پسرش را کشــت و شاه شجاع پدرش را کور کرد و در 
دوروبری های خود تنگ چشمانی خواهان نابودی او هستند. 
در زیر این آســمان فقط شکل هاســت که عوض می‌شود، 

محتوا همان است.«

شعر نتیجه فقدان استشعر نتیجه فقدان است
شمس  لنگرودی از مجموعه شعر تازه اش می گوید

در جریان جشنواره فیلم »ترایبکا ۲۰۲۵« دو چهره افسانه‌ای 
سینمای آمریکا، »مارتین اسکورســیزی« و »رابرت دنیرو« بار 
دیگر کنار یکدیگر قرار گرفتند تا سی‌امین سالگرد فیلم »کازینو« 

را جشن بگیرند.
در مراسمی ویژه در سالن تئاتر بیکن نیویورک، اسکورسیزی 
و دنیرو پیش از نمایش نسخه بازســازی  شده فیلم »کازینو« به 
گفت‌وگو با تماشــاگران پرداختند. این فیلم که نخســتین بار، در 
نوامبر ۱۹۹۵، در نیویورک اکران شــد، داســتان صعود و سقوط 

مافیای لاس‌وگاس را در دوران گذار این شهر روایت می کند.
اما اکنون در ســی‌امین ســالگرد این اثر، بار دیگر بسیاری از 
مضامین آن مانند طمع، قدرت طلبی، فســاد و سقوط اخلاقی با 

شدت بیشتری در افکار عمومی طنین‌انداز شده‌اند.
اسکورسیزی در سخنانی گفت: »می توان به تراژدی های یونان 

باستان بازگشت. این داستان ها در اصل درباره غرور و خودبینی 
بودند؛ و غــرور، درنهایت همه ما را به زمیــن می‌زند«. باوجود 
گذشــت ســه دهه، بحث درباره تفاوت های لاس‌وگاس در دهه 
۹۰ و امروز به موضوعی طنزآمیز و البته تامل برانگیز تبدیل شــده 

است.
اسکورسیزی با نگاهی کنایه آمیز به تطهیر چهره لاس‌وگاس 
در ســال های اخیر گفت: »الان می توانید با خانواده تان به وگاس 
برید؛ اما تفاوت آن با گذشته چیست؟ واقعا چه فرقی وجود دارد 
میان زمانی که مافیا، کنترل را داشت و حالا که شرکت های بزرگ 

حاکم هستند؟«.
فیلم »کازینو« که اقتباســی از کتاب نوشته نیکلاس پیلگی و 
براساس زندگی واقعی فرانک روزنتال، مافیای مشهور شیکاگویی 
ساخته شده بود به گونه‌ای همزاد فیلم قبلی اسکورسیزی، »رفقای 

با وجود گذشــت ۷۵ ســال از درگذشــت جورج اورول،  هنوز آثارش 
مهم و اساســی به نظر می‌رسد. معدودی نویســنده به اندازۀ جورج اورول 
با عبــارات »برادر بــزرگ«، »دروغ پراکنی«، »جُُرم اندیشــیدن«، »حفرۀ 
حافظه« و »دوگانه باوری« که اکنون با زبان انگلیســی عجین شــده‌اند بر 
گاهی فرهنگی جهانی اثر داشته‌اند. رمان ۱۹۸۴ بر هر چیزی از رئالیتی شو  آ
تا آلبوم »Dymond dogs« دیوید بووی اثر گذاشته و به نظر می‌رسد با دورۀ 
ما که تحت ســیطرۀ »اخبار جعلی« و »واقعیات نسبی« قرار داریم بیش از 

پیش مرتبط است.
»در باب ناسیونالیســم« با عنوان انگلیسی Notes on Nationalism در 
واقع جستاری نســبتاًً کوتاه )حدود ۸ ‌هزار کلمه‌ای( از جورج اورول است 
کــه اول بار اکتبر ۱۹۴۵ )واپســین روزهای جنگ جهانــی دوم( در مجلۀ 
انگلیسی »پولمیک/ Polemic«، مجله‌ای در مورد فلسفه، روان شناسی و 
زیبایی شناسی منتشر شد. اورول در این اثر در مورد ناسیونالیسمی بحث و 
بیان می کند که موجب می شود، افراد قضاوت درست را ارج ننهند و نسبت 
به حقایق غفلت بورزند. اورول نگرانی خود را نســبت به رفاه اجتماعی در 
اروپای آن روز و بقیه جهان به دلیل افزایش نفوذ احساسات ناسیونالیستی 
در بســیاری کشورها نشان می‌دهد. این جستار بعد از چاپ، همان سال به 
زبان های مختلف از جمله آلمانی، ایتالیایی و فنلاندی عرضه شد ولی برخی 

برگردان ها شــامل متن کامل اثر نیســت و بخش هایی از آن را دربرمی گیرد 
و قســمت های مربوط به جامعه انگلیس در ترجمۀ‌ زبان های دیگر حذف 
شــده‌اند. بنگاه نشر و ترجمه کتاب پارســه به تازگی این جستار را با ترجمۀ 

سودابه قیصری منتشر کرده است.
جورج اورول، نویسنده‌ای که به صراحت کلام و صداقت بی‌امان فکری 
شهره اســت. در این جستار به کالبدشکافی نیروی مخرب و اغلب نادیده 
 گرفته  شــده‌ ناسیونالیسم می پردازد. این جســتار، نه اثری انتزاعی یا صرفاًً 
نظری بلکه هشداری روشــن و ماندگار است دربارۀ‌ سازوکارهای ذهنی و 
اجتماعی که ادراک را منحرف، اندیشه‌ انتقادی را تضعیف و بذر ستیز را در 
جوامع می کارد. اورول بر این باور است که ناسیونالیسم نباید با میهن‎ پرستی 
اشتباه گرفته شــود. به باور او، این دو ایدۀ متفاوت و حتی مقابل یکدیگر 
هســتند و می نویســد: »منظور من از »ناسیونالیسم« در وهلۀ اول و پیش 
از هر چیز این پندار موســوم اســت که انســان ها را می توان مانند حشرات 
دسته بندی کرد و می توان بی پروا به بلوک های ]دسته های[ میلیونی یا ده ها 
میلیونی از مردم بر چسبِِ »خیر« یا »شر« چسباند. اما در وهلۀ دوم- و این 
یکی اهمیت بسیار بیشتری دارد- منظورم خوی یکی پنداشتن خود با یک 
ملت یا واحدی دیگر اســت و قرار دادنِِ آن ورای خیر و شر و اینکه وظیفۀ 
دیگری جز پیش بردنِِ منافع آن نداری. ناسیونالیســم نباید با میهن پرستی 
اشــتباه گرفته شــود. هر دو واژه معمولًاً به شــیوه‌ای چنان مبهم استفاده 
می شــوند که هر تعریفی مستعد چالش است اما باید بین آنان تفاوت قائل 
بود زیرا این دو ایده متفاوت و حتی مقابل هم‌اند. منظورم از »میهن پرستی« 
از خودگذشــتگی برای مکانی خاص و روشــی خاص از زندگی است که 

جستار ناسیونالیسم جورج اورول با گذشت ۸۰ سال 
هم چنان آینه ای در برابر جهان معاصر است

 مذمت ناسیونالیسم متصلب 

اسکورسیزی در جشنواره ترایبکا از نبود تفاوت میان گذشته و امروز گفت

فرقی بین مافیا و شرکت های بزرگ نیست

گفتار: شعر ایران

گزارش: سینمای جهان

مهرداد دیلمی 

روزنامه نگار
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ســرانجام فیلم ســینمایی »پیرپســر« به نویسندگی و 
کارگردانی »اکتای براهنی« از چهارشــنبه »۲۱ خرداد« در 
سینماهای سراسر کشور اکران می شــود. در آستانه اکران 
عمومی، پوستر این اثر ســینمایی که توسط محمد تقی پور 

طراحی شده است، منتشر شده است.
اکتای براهنی ایــن فیلم را با ســرمایه گذاری »بابک 
حمیدیان« و »ارسلان براهنی« برادرش، چهار سال پیش 
جلوی دوربین برد. این اثر از همان زمان به دلیل فیلم نامه 
حساســیت برانگیزی که داشت به ســختی مجوز ساخت 
گرفت و چند ســرمایه گذار به دلیل سوژه فیلم، حاضر به 
پرداخت ســرمایه تولید فیلم نشدند. »پیرپسر« در دولت 
قبل نیز جزو آثار توقیفی به حســاب می آمد که تنها پروانه 
نمایش خارجی دریافت کرد و مدیران ســازمان سینمای 
دولت وقت به نمایش عمومــی این فیلم رضایت ندادند. 
با تغییر دولت، مدیران ســینمایی جدید که می‌خواســتند 
در سیاســت گذاری های خود تغییر و تحولی ایجاد کنند، 
روی خوش به فیلم های توقیفی نشان دادند و تلاش کردند 

شرایط اکران این فیلم ها فراهم شود.
»پیرپســر« یکی از مهم ترین آثار توقیفی دوره قبل بود 
که هم به‌واســطه بازیگران مهمی که داشــت، هم به‌دلیل 
قصه پرچالش آن، کنجکاوی بســیاری را برای تماشای 
این فیلــم برانگیخته بود. در جشــنواره فیلم فجر ســال 
گذشته، منوچهر شاهسواری دبیر این دوره تصمیم گرفت، 
فیلم های توقیفی را تنها برای اهالی رســانه در برج میلاد 
به نمایش بگذارد. پــس ‌از این اتفاق رائد فریدزاده، رئیس 
ســازمان ســینمایی در مورد فیلم »پیرپســر« و اکران آن 
در ســینماها گفت: »فیلم هایی که اکران شده‌اند و پروانه 
نمایش جشنواره را دریافت کرده‌اند، بدون تردید، در فرآیند 
پروانــه نمایش هم قرار می گیرند و پــس از اخذ مجوز به 

چرخه اکران وارد خواهند شد«.
اکران »پیرپسر« با استقبال حیرت‌انگیز منتقدان روبه‌رو 
شد و آنها که از تماشای فیلم و بازی های خیره کننده حسن 
پورشیرازی، حامد بهداد، محمد ولی‌زادگان و لیلا حاتمی 
به وجد آمده بودند،‌ تبدیل به مدافع سرسخت این اثر شدند. 
فضای جشــنواره پس از اکران »پیرپسر« به‌سود این فیلم 
تغییر کــرد؛ به گونه‌ای که آن قدر این اثر از  لحاظ ســاخت، 
کارگردانی، فیلم برداری و قصه با دیگر آثار جشنواره فاصله 
داشــت که بســیاری از منتقدان، این فیلم را بهترین اثری 
دانســتند که در جشــنواره به نمایش درآمد و بر این اعتقاد 
بودند که اگر این فیلم فرصت حضور در بخش مســابقه را 

پیدا می کرد، بیشترین جوایز را از آن خود می کرد.
»پیرپســر« با مــدت زمــان 180 دقیقه در جشــنواره 
به نمایش درآمد و حالا هم با همین تایم در ســینماها اکران 
خواهد شد اما معلوم نیست، سینماداران چگونه سانس های 
خود را به این فیلم اختصاص خواهند داد؛ از آن مهم تر اینکه 
قیمت بلیت این فیلم که بیش از یک ســانس از نمایش را 
به خود اختصاص خواهد داد، چه مقدار تعیین خواهند کرد.
براهنی فیلمش را با نگاهی به رمان »برادران کارامازوف« 
داستایوفسکی جلوی دوربین برده است. داستان »پیرپسر« 
درباره خانواده‌ای ســه  نفره شــامل غلام )با بازی حســن 
پورشیرازی( و دو پسرش اســت که در آپارتمانی قدیمی و 
دوطبقه زندگی می کنند. علی )با بازی حامد بهداد( و رضا 
)با بازی محمد ولی‌زادگان( دو پســر غلام هســتند که هر 
کدام مادری جدا از دیگری داشته‌اند. دو پسر که در آستانه 
میان سالی قرار دارند، مصرانه تلاش می کنند، پدر را راضی 

به فروش خانه کنند اما غلام که مردی معتاد، دائم‌الخمر و 
هوس باز است، هر دفعه از این کار طفره می‌رود و پول خود 
را صــرف خوش گذرانی می کنــد. ورود لیلا حاتمی به این 
آپارتمان به عنوان مستاجر، اتفاقات تازه‌ای را رقم می‌زند و 
چالش هایی را برای این پدر و پسران ایجاد می کند. حضور 
یک زن در این ســاختمان باعث بروز اتفاقاتی می شود که 
نمایش آن در سینمای ایران، تازه و بدیع است. تماشاگران 
ســینمای ایران تا امروز با چنین داســتانی مواجه نشده‌اند 
و از حــالا نمی توان پیش بینی کرد که تماشــاگر عادی نیز 
حوصله این فیلم طولانی و تلخ را خواهد داشــت یا خیر. 
آنچه مسلم است، این است که »پیرپسر«، فیلمی نیست که 
خانواده‌ها با فرزندانشــان به تماشای آن بنشینند چراکه هم 
با درجه بندی سنی به‌اکران درخواهد آمد، هم اینکه تحمل 
ســه ســاعت فیلم، از حوصله همه اعضای یک خانواده 
خارج است. با این اوصاف، با گذشت یک هفته، می‌توان 
پیش بینی دقیق تری از میزان فروش فیلم و استقبال مردم از 
این اثر داشت. »پیرپسر« پیش‌ از این، برنده جایزه بهترین 
فیلم از پنجاه‌و سومین جشنواره بین‌المللی فیلم »روتردام« 
شده بود؛ در بیست‌و سومین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم 
»ترانسیلوانیا« نیز به‌دلیل بهترین عملکرد و اجرای بازیگران 

مورد تقدیر قرار گرفت.
پیرپسر به سی‌وششــمین دوره جشنواره فیلم گالوی در 
ایرلند نیز راه یافت و در این جشــنواره، برنده جایزه بهترین 
فیلم خارجــی از بخش ســینمای جهان شــد. این فیلم 
همچنین در ســال ۲۰۲۵ در سومین جشــنواره بین‌المللی 
فیلم های ایرانی نیویورک به نمایش درآمد و جایزه بهترین 

فیلم را از این جشنواره کسب کرد.
وانیــا کالوجرچیچ، مدیــر جشــنواره بین‌المللی فیلم 
روتردام این فیلم را بــه روح تاریک تراژدی های خانوادگی 
شکسپیر تشــبه کرد و آن را نقد کوبنده‌ای به مردسالاری با 
تفســیری گســترده تر و جهانی تر از هر جامعه‌ای که در آن 
نابرابری جنســیتی وجود دارد، توصیف کرد. وی همچنین 
نقش آفرینی های حامد بهداد، حسن پورشیرازی و محمد 
ولی‌زادگان عالی و بازی لیلا حاتمی در نقش ساکن جدید 

که از نیات صاحبخانه‌اش بی خبر است را بی نظیر دانست.

پس از پس از چهار سالچهار سال
پیرپسر سرانجام از چهارشنبه این هفته روی پرده می رود

خوب« )۱۹۹۰( تلقی شــد. اما اسکورسیزی تأکید کرد که قصد 
داشت در »کازینو« مسیر متفاوتی طی کند.

او در ایــن باره گفــت: »ایده این بود کــه ۱۵ دقیقه آخر فیلم 
»رفقــای خوب« را که در آن هنری هیل )بــا بازی ری لیوتا( در 
اضطراب و فروپاشی کامل است به یک فیلم مستقل تبدیل کنیم. 
می خواســتیم این حس پرتنش را گســترش بدهیم و از دل همان 

ریتم، یک داستان کامل درآوریم«.
اسکورسیزی درباره مراحل ساخت فیلم گفت که بسیاری از 
صحنه ها در شب های شلوغ کازینو، فیلم برداری شدند و به‌دلیل 
خشونت شدید فیلم، برخی صحنه ها ناچار به تعدیل بودند. یکی 
از آن ها، صحنه مشــهوری بود که در آن، ســر یک شخصیت در 
گیره فلزی قرار می‌گیرد و چشــمانش بیرون می‌زند. شدت این 
صحنه بر اســاس فشــار ســازمان های نظارتی، کاهش یافت. 
این کارگردان ۸۲ ســاله همچنین گفت که برای آوردن »فرانک 
روزنتال« )گانگســتری که فیلم بر اساس زندگی او ساخته شده 
اســت( به صحنه فیلم برداری حتی با جک والنتی، رئیس وقت 
انجمن سینمایی آمریکا، مذاکره کرده بود اما به‌دلیل قرار داشتن 
نام روزنتال در فهرست ســیاه ایالت نوادا، این تلاش ها بی نتیجه 

ماند.
از سوی دیگر »بن اســتیلر«، »رابرت دنیرو«، »تری پولو« و 
کارگردان »جی روچ« برای گرامی‌داشت بیست‌و پنجمین سالگرد 

»ملاقات با والدین« در جشنواره ترایبکا گرد هم آمدند. دنیرو و 
استیلر دوباره با یکدیگر همکاری می کنند و از فیلم چهارم که با 

حضور »آریانا گرانده« ساخته می شود، گفته‌اند.
پس از نمایش این فیلم، استیلر در جلسه پرسش و پاسخ گفت: 
»شنیدن صدای خنده در یک کمدی ۲۵ ساله بسیار سرگرم کننده 

است؛ یعنی هنوز هم جواب می‌دهد«.
ایــن روزها، دنیــای »ملاقات بــا والدین« دوبــاره در حال 
گسترش است و فیلم چهارم با حضور آریانا گرانده میان بازیگران 
جدید در حال ســاخت است. استیلر درباره قسمت چهارم فیلم 
گفت: »آنچه ما را تشــویق کرد، این بود که حالا من در سن باب 
در فیلم اول هســتم. این فیلم مانند آینه‌ای برای فیلم اول است و 

یکی از فرزندان من دارد خودش را پیدا می کند«.
اگرچه آنها جزئیاتی از فیلم جدیــد را بیان نکرده‌اند اما دنیرو 
فیلم نامه را واقعا سرگرم‌کننده خواند و گفت: »من مشتاقانه منتظر 

آن هستم«.
او افزود که سال هاســت برای ســاخت دنباله دیگری تلاش 
کرده اســت. او گفت: »وقتی آخرین فیلم را فیلم برداری کردیم، 
من با بن و جان هامبورگ فیلم نامه نویس نشســته بودم و به آنها 
گفتم: »بیایید همین‌الان نوشــتن فیلم بعدی را شروع کنیم« اما 
آنها فقط من را مسخره کردند و حالا بالاخره داریم، فیلم بعدی 

را می‌سازیم«.

آدم آن را بهتریــن در جهــان می‌داند اما قصد تحمیل آن بــه دیگر مردم را 
ندارد. میهن پرســتی ذاتی دفاعی، هم نظامی هم فرهنگی، دارد. برعکس 
آن ناسیونالیسم ذاتاًً میل به قدرت دارد. هدف همیشگی یک ناسیونالیست 
کسب قدرت و اعتبار بیشتر است، نه برای خودش بلکه برای کشور و دیگر 
واحدهایی که او انتخاب کرده تــا فردیت خود را فدای آن کند. مادامی که 
این صفت صرفاًً به جنبش های ناسیونالیستی بدنام و معروف در آلمان، ژاپن 
و دیگر کشورها اطلاق شود، همۀ این ویژگی ها به قدر کافی بدیهی است. 
رودررو با پدیده‌ای مانند نازیســم که می توانیم از بیرون آن را مشاهده کنیم، 
تقریباًً همۀ ما حرف های مشابهی درباره آن می گوییم. اما این جا باید آنچه 
را در بالا گفتم تکرار کنم؛ این که فقط به این دلیل از واژۀ »ناسیونالیســم« 
اســتفاده می کنم چون واژۀ بهتــری وجود ندارد. ناسیونالیســم در مفهوم 
گســترده‌ای که من از این واژه استفاده می کنم شامل جنبش ها و گرایشاتی 
چون کمونیســم، کاتولیک‌گرایی سیاســی، صهيونيســم، یهودســتیزی، 
تروتسيكســم و صلح گرایی است. ناسیونالیسم الزاماًً به معنای وفاداری به 
یک دولت یا یک کشــور و از آن هم کمتر به کشور خود فرد نیست و حتی 
مطلقاًً ضروری نیست واحدهایی که با آن ها سروکار دارد واقعاًً وجود داشته 
باشــند.« یکی از محورهای اصلی مقاله اورول، فســاد اخلاقی و فکری 
برخاســته از ناسیونالیسم است. او اســتدلال می کند که ناسیونالیست ها 
در برابر حقایق ناخوشــایند دربارۀ گروه های مورد علاقه شان کور هستند 

گاهانه به حافظۀ گزینشــی، معیارهای دوگانه و حتی انکار  و ایــن کوری آ
واقعیت منتهی می شود، همه در خدمت حفظ افسانۀ برتری یا مظلومیت. 
موضوع برجستۀ دیگر »ناسیونالیسم انتقالی« است: جابه جایی وفاداری از 
یــک ملت یا گروه به نهادهایی فراملی چون احزاب سیاســی یا آرمان های 
جهانی. اورول با مثال هایی از کمونیسم، صهیونیسم و امپریالیسم بریتانیا، 
نشــان می‌دهد چگونه این انتقال، خود نوعــی از همان تعصب ملی گرایانه 
است در لباسی تازه. او هم چنین به بررسی »ناسیونالیسم منفی« می پردازد؛ 
جایی که نفرت، به جای عشــق یا وفاداری، نیروی محرکۀ هویت می شود. 
مواردی چون انگلیسی هراســی و تروتسکیسم، نمونه‌هایی‌اند که در آن ها، 
نفی دیگری به ســتون فقرات ایدئولوژی بدل می شود. آن چه جستار اورول 
را از تحلیل های صرفــاًً توصیفی متمایز می کند، بعد تجویزی آن اســت: 
دعوتــی صریح به انضباط ذهنی، خویشــتن‌داری عاطفــی و وفاداری به 
حقیقــت به جای تعلقات کور. از نظــر او، این اصول برای حفظ صداقت 
سیاسی، ضروری و غیرقابل جایگزین‌اند. جستار »ناسیونالیسم« جورج 
اورول نــه تنها تحلیلی تاریخی از تعصب ایدئولوژیک اســت بلکه آینه‌ای 
روشــن اســت در برابر جهان معاصر. بینش های روان شناختی اورول در 
باب وفاداری گروهی، چنان زنده و ضروری‌اند که گویی برای امروز نوشته 
شده‌اند. شفافیت بی‌امان، حساسیت اخلاقی و بی‌اعتمادی خلاقانۀ او به 

مطلق‌گرایی در سراسر مقاله موج می‌زند. 

فرقی بین مافیا و شرکت های بزرگ نیست

گزارش: سینمای ایران

ناسیونالیسم
جورج اورول
ترجمۀ سودابه قیصری
کتاب پارسه
۸۸ صفحه
۱۷۵ هزار تومان
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معاون سیاست گذاری و توسعه راهبری ملی و منطقه‌ای سازمان 
برنامه و بودجه گفته:»ارتباط بین پس‌انداز و سرمایه گذاری با فروش 
شــرکت های دولتی قطع شــد. میخ آخر این تابوت را سهام عدالت 
کوبید چون ســود شــرکت‌ها تبدیل به هزینه مصرفی سهام عدالت 

شد«. سهام عدالت چگونه سود شرکت ها را بلعید؟
محمد قاسمی با بیان اینکه »ارتباط بین پس‌انداز و سرمایه گذاری 
با فروش شــرکت های دولتی قطع شد و میخ آخر این تابوت را سهام 
عدالت کوبید« به این نکته اشــاره می کند که سهام عدالت به جای 
تقویت چرخه ســرمایه گذاری در اقتصاد، سود شرکت های دولتی را 
به هزینه های مصرفی تبدیل کرده و منابع مالی لازم برای توســعه و 
بازتولید سرمایه را از این شــرکت ها سلب کرده است.  اقتصاددانان 
می گویند، طرح سهام عدالت هرچند به ظاهر و با نیت خیرخواهانه‌ای 
برای حمایت از اقشار کم‌درآمد طراحی شد اما در عمل با هدایت سود 
شرکت های دولتی به ســمت هزینه های مصرفی، چرخه پس‌انداز و 
سرمایه گذاری ملی را تضعیف کرد. این موضوع در بلندمدت می تواند 
به کاهش رشد اقتصاد، تضعیف زیرساخت های صنعتی و وابستگی 
بیشــتر به منابع غیرمولد منجر شود.سهام عدالت طرحی بود که در 
سال ۱۳۸۵ در دولت نهم با هدف توزیع عادلانه ثروت، کاهش فاصله 
طبقاتی و افزایش مشــارکت مردم در اقتصاد ایران اجرا شد. در این 
طرح، بخشی از سهام ۴۳ شرکت دولتی و بورسی به اقشار کم‌درآمد 
از جمله مددجویان کمیته امداد، سازمان بهزیستی، کارگران فصلی، 
کارمندان و بازنشستگان دولتی و گروه های خاص مانند خبرنگاران 
و زنان سرپرســت خانوار واگذار شد. ارزش اولیه این سهام برای هر 

فرد حدود یک میلیون تومان تعیین شد با این شرط که نیمی از آن به 
صورت تخفیف به مشمولان ارائه شود و نیمی دیگر از محل سود این 
شــرکت ها طی 10 سال بازپرداخت شود. هدف اعلام ‌شده این طرح، 
تقویت بخش تعاون و خصوصی ســازی بود اما در عمل، پیامدهای 
آن بر ساختار مالی شرکت‌های دولتی و اقتصاد کلان قابل‌توجه بوده 
است. یکی از مهم ترین تأثیرات سهام عدالت بر اقتصاد، تغییر مسیر 
سود شرکت های دولتی از ســرمایه گذاری به مصرف بوده است. در 
نظام اقتصادی، سود شــرکت ها معمولًاً به دو صورت مورد استفاده 
قرار می گیرد: یا در شرکت بازسرمایه گذاری می شود تا ظرفیت تولید 
افزایش یابد، یا به صورت سود سهام به سهامداران پرداخت می شود. 
در مورد شرکت های دولتی پیش از اجرای طرح سهام عدالت، سود 
این شــرکت ها اغلب به خزانه دولت واریز می شد و در قالب بودجه 
عمومی برای پروژه‌های زیرســاختی، توسعه‌ای یا سایر اولویت های 
ملی اســتفاده می شــد. این فرآیند به نوعی پس‌انداز ملی را تقویت 
می کرد زیرا منابع مالی به ســرمایه گذاری های مولد هدایت می شد. 
اما با اجرای سهام عدالت، بخش قابل توجهی از سود این شرکت ها 
به جای بازســرمایه گذاری یا تخصیص به بودجه عمومی به صورت 
مستقیم به حســاب میلیون‌ها سهامدار واریز شد. این امر به معنای 
تبدیل سودهای بالقوه سرمایه گذاری به هزینه های مصرفی خانوارها 
بود. بر اساس گزارش‌ها، سبد سهام عدالت شامل ۴۳ شرکت بورسی 
و فرابورسی است که سود آن ها به صورت علی‌السویه بین سهامداران 
تقسیم می‌شود. به عنوان مثال در سال ۱۳۹۵ سازمان بورس و اوراق 
بهادار اعلام کرد که سود دریافتی از این شرکت ها بالغ بر ۱۹۹ هزار و 
۱۵ میلیارد ریال بوده اســت و در مجموع، سود مصوب مجامع این 
شــرکت ها تا آن زمان ۳۰۹ هزار و ۵۷۴ میلیارد ریال گزارش شــد. 
این ارقام نشــان‌دهنده حجم عظیم منابعی اســت که از شرکت های 
دولتی خارج شــده و به جای اســتفاده در توســعه زیرساخت ها یا 

افزایش ظرفیت تولید به صورت نقدی به ســهامداران پرداخت شده 
است. در سال های بعد نیز با آزادسازی سهام عدالت در سال ۱۳۹۹ 
و افزایش تعداد مشــمولان به حدود ۴۹ میلیون نفر این روند تشدید 
شــد. سودهای پرداختی به سهامداران، به‌ویژه در سال های  ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ به مبالغ قابل توجهی رسید به طوری که پیش بینی ها از سود ۶۰ 
هزار میلیارد تومانی در برخی سال ها حکایت دارد. این پرداخت های 
نقدی، اگرچه برای خانوارهای کم‌درآمد حمایت معیشتی محسوب 
می شــود اما از منظر اقتصاد کلان، منابع مالی شرکت های دولتی را 
کاهش داده و توان آن ها برای سرمایه گذاری های جدید را محدود کرده 
است. شــرکت های دولتی، به‌ویژه در بخش های استراتژیک مانند 
پتروشیمی، فولاد و پالایشگاه ها به سرمایه گذاری های سنگین برای 
حفظ رقابت پذیری، نوسازی تجهیزات و افزایش بهره‌وری نیاز دارند. 
اما با تخصیص سود این شرکت ها به سهام عدالت، بخش عمده‌ای 
از این منابع به مصرف خانوارها رســیده و از چرخه تولید خارج شده 
اســت. این موضوع به‌ویژه در شرایط تحریم و کمبود نقدینگی برای 
شرکت ها، اثر منفی مضاعفی داشــته است. علاوه بر این، مدیریت 
ســهام عدالت نیز خود چالش هایی ایجاد کرده اســت. در حالی که 
سهام عدالت به صورت مستقیم یا غیرمستقیم )از طریق شرکت های 
سرمایه گذاری استانی( مدیریت می شود، عدم شفافیت در عملکرد 
این شرکت ها و تأخیر در برگزاری مجامع آن ها، مشکلات دیگری را 
به وجود آورده است. برای مثال، برخی شرکت های سرمایه پذیر سهام 
عدالت مانند مپنا با تأخیر در پرداخت سود مواجه بوده‌اند که این امر 
نشــان‌دهنده ضعف در هماهنگی و مدیریت منابع است. همچنین 
گزارش هایی از سوءاستفاده های سیاسی از سهام عدالت در گذشته 
مانند پرداخت سود در آستانه انتخابات ۱۳۸۸ نشان می‌دهد که این 
طرح گاه به ابزاری برای اهداف کوتاه مدت سیاسی تبدیل شده به جای 

آنکه به اهداف بلندمدت اقتصادی خدمت کند.

سهام عدالت چگونه سود شرکت ها را بلعید؟

قطع رابطه پس انداز و سرمایه گذاری

آمریکا به سرمایه گذاران خارجی و سرمایه گذاران خارجی 
به آمریکا نیاز دارند. اما بندهای گنجانده‌ شده در لایحه بودجه 
جمهوری خواهــان در کنگره تهدیدی برای این همزیســتی 
حیاتــی به‌شــمار می‌روند. طبــق بند نامفهــوم 899 وزارت 
خزانــه‌داری اختیار دارد تا برای بهره، ســود ســهام و درآمد 
اجاره‌ای که به خارجیان می‌رســد، مالیــات وضع کند. این 
مالیات به آن دسته از خارجیانی تعلق می‌گیرد که در کشورهایی 
زندگــی می کنند که طبق تعریف قانــون نظام مالیاتی ضعیفی 
دارند. نرخ مالیات از 5 درصد آغاز می شــود و ممکن اســت 
به 20 درصد هم برســد. این قانون بــه معنای کاهش بازدهی 
برای صندوق های بازنشســتگی، دولت ها و ســرمایه گذاران 
حقیقی دیگر کشورهای ثروتمند خواهد بود. شرکت هایی که 
در آمریکا فعالیت‌ دارند نیز در زمان بازگرداندن سودهایشــان 
گرفتار خواهند شد. بند دیگری وجود دارد که برای انتقال پول 
به خارج توســط غیرشــهروندان 3/5 درصد مالیات در نظر 
می گیرد. این یک جبهــه جدید نگران کننده در جنگ تجاری 
است. تعرفه های رئیس جمهور دونالد ترامپ به میزان زیادی 
مخــرب بوده‌اند اما حداقل می توان گفــت که اقتصاد آمریکا 
وابســتگی زیادی به تجارت ندارد. ســهم تجارت آمریکا از 
GDP کمتر از نصف میانگین ســهم آن در کشــورهای جهان 

ثروتمند است. اما این موضوع درباره سرمایه گذاری خارجی 
مصــداق ندارد و آمریکا بــه طرزی غیرعادی به آن وابســته 
اســت. خارجیان مالک 62 تریلیــون دلار دارایی آمریکایی 
)از جمله مشــتقه ها( هستند در حالی که دارایی های خارجی 
آمریکاییــان فقــط 36 تریلیــون دلار ارزش دارد. همچنین 
یک ســوم بدهی دولت آمریکا معادل 9 تریلیون دلار در دست 
خارجیان اســت. اکنــون به هیچ عنوان زمان مناســبی برای 
کاهش جذابیت آمریکا برای ســرمایه گذاران نیســت. لایحه 
بودجه معافیت های مالیاتی قدیمی که منابعی برای آن تعریف 
نشــده بود را دائمی می سازد و بدهی سالانه دولت معادل 6 تا 
7 درصد GDP را عادی‌ســازی می‌کند. احتمالًاً اوراق خزانه 
از شــمول بند 899 خارج خواهند شد اما چنین چیزی هنوز 
قطعی نیســت و حتی در صورت تحقق آن خریداران خارجی 
نمی توانند مطمئن باشــند که قوانیــن در آینده تغییر نخواهند 
کرد. ترســاندن آنها در زمان کسری بزرگ در امور مالی امری 
عاقلانه نیست به‌ویژه هنگامی که سرمایه گذاران خارجی پس 
از اعلام تعرفه های روز آزادسازی در مورد دارایی های آمریکایی 
نگران شــده‌اند. علاوه بر این، لایحه با خواسته رئیس جمهور 
برای ساخت کارخانه توسط شــرکت های خارجی در خاک 
آمریکا تناقض دارد. اگر آنها و کارمندان خارجی شان بخواهند 
در زمان ارســال پول به کشورشــان هزینه زیــادی بپردازند، 
توجیهی برای ســرمایه گذاری پیدا نمی کنند. در نهایت، دیگر 
کشورها می توانند تمهیدات تجاری جدیدی بیندیشند و خود 
را با دسترســی محدود به بازار کالای آمریکا وفق دهند. بازار 
آمریکا فقط 15 درصد از تقاضای نهایی برای واردات را ایجاد 
می کند. اما ممنوعیت ورود به وال‌اســتریت موضوعی دیگر 
اســت. از جنبه ارزش، ســهام آمریکایی حدود 60 درصد از 
ســهام مالکانه جهان را تشکیل می‌دهند و دلار دارایی ذخیره 
جهان است. حتی اگر سرمایه گذاری در آمریکا همانند گذشته 
بازدهی زیادی نداشــته باشد، خارجیان از مزایای تنوع‌سازی 
محروم می مانند. تخصیص ســرمایه در سراســر کره زمین با 
اختلال مواجه می شود، اقتصاد جهان کارایی خود را از دست 
می‌دهد و با گذشــت زمان فقیرتر خواهد شــد. ممکن است 
افراد خوش بیــن بگویند که بند 899 فقط در مذاکرات کاربرد 
دارد یا اینکه مالیات ارســال پول ناچیز است. همچنین دیگر 
کشــورهای جهان ثروتمند بودند که جنــگ مالیاتی را علیه 
غول هــای فناوری آمریکا آغاز کردنــد. آنها مالیات خدمات 
دیجیتال و دیگر قوانین را با هدف گسترش نظام مالیاتی خود 
به فراســوی مرزها را تدوین کرده‌اند. قانون پیشنهادی صرفاًً 
برای مقابله با قواعد آن کشــورها طراحی شــده و اختیارات 
بیشــتری به آقای ترامپ نمی‌دهد. در برابر این اســتدلال‌ها 
بایــد بگوییم که مالیات های جدید فارغ از دامنه و اندازه اولیه 
خود در طول زمان گسترده تر خواهند شد. هیچ مصوبه‌ای در 
کنگره از منافع خارجیان حمایت نمی کند و شکســت قانون 
در مقابله با تعرفه ها نشــان می‌‌دهد که قوه مقننه علاقه‌ای به 
مقابله با حمایت گرایی خودمخرب رئیس جمهور ندارد. لایحه 
بودجه نشــانه‌ای دال بر آن است که جهان به عصر خشونت- 
نه تنها علیه کالاهای خارجی بلکه علیه سرمایه خارجی- وارد 
می شــود. اگر چنین روزی فرا برســد، خســارات آنقدر زیاد 

خواهند بود که دیگر مهم نیست چه کسی جنگ را آغاز کرد.

دردهای سرمایه ای
آمریکا چگونه بر سرمایه‌گذاران خارجی مالیات می‌بندد؟

مهتا معرفت
 مترجم

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

گزارش اقتصادی
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هانیه بهبودی پورامغان- قهرمان مچ‌اندازی خراسان رضوی- ۲۳ ساله 
و مادر دختری ۴ ساله- روز جمعه »۱۶ خردادماه« در منزل مسکونی‌اش 
در فریمان توســط جلال اصلاحی، همسر ۳۳ ســاله‌اش و پسرخاله‌اش 
به قتل رسید. بر اساس اعلام دادستانی، قاتل ابتدا، او را خفه کرد؛ سپس با 
زدن ضربه به سر، وی را به قتل رساند و در نهایت رگ هر دو دست مقتول 
را برید تا ماجرا را شــبیه خودکشی نشــان دهد. جسد نیمه‌جان هانیه در 
ســاعت‌های اولیه، کشف و به بیمارستان منتقل شد اما درمان گران، مرگ 
او را تایید کردند. آثار کبودی گردن و شکســتگی سر مقتول، فرضیه قتل 
را تقویت کرد و ســرانجام، خود قاتل روز بعد تســلیم و بازداشت شد. در 
تحقیقات پلیسی و قضایی مشخص شد که اصلاحی، همسر مقتول، علت 
جنایت را »شــائبه و سوءظن« نسبت به همســرش عنوان کرده است. او 
در بازجویی ها، مدعی شده است که زنش »تصاویری باحجاب نامتعارف 
در فضای مجازی منتشــر کرده بود که موجب عصبانیت« او شــده بود. 
به گفته خودش: »یک پیامک اشــتباه از شماره همســرم دریافت کردم و 
به او ســوءظن پیدا کردم. دیگر نتوانستم خودم را کنترل کنم«. سپس، او 
دخترشــان را نزد مادربزرگ برده، با هانیه مشــاجره لفظی کرده، گلوی او 
را فشــار داده و سرش را به زمین کوبیده است اما همچنان آرام نشده است 
و بــا چاقوی قصابی، مچ دســت های او را بریده تا قتل را صحنه ســازی 
کند. قاتل حتی پس از ارتکاب قتل نیز ابتدا نزد مادر خود می‌رود ســپس 
فرار می کند. پدر مقتول نیز تحت  فشــار افکار عمومی، ســرانجام قاتل را 
به پلیس معرفی می کند و او بازداشــت می شود. دادستان فریمان، قاضی 
مهدی حقدادی، پرونده قتل هانیه بهبودی را »قتل هولناک« توصیف کرده 
اســت و گفته تحقیقات ادامه دارد. از نگاه حقوقی، این جنایت مشــمول 
مجازات قصاص نفس اســت اما نکته بحث برانگیز در قوانین ایران، این 

است که در صورت اجرای قصاص قاتل مرد، باید قبل از آن خانواده مقتول 
نصف دیه کامل )دیه مرد( را بپردازد. بر اســاس ماده ۳۸۲ قانون مجازات 
اسلامی: »هرگاه زن مسلمانی عمدا کشته شود، حق قصاص ثابت است 
ولی اگر قاتل مرد مســلمان باشــد ولی‌دم باید پیش از قصاص، نصف دیه 
کامل را به او بپردازد«. منتقدان این قانون، آن را »نظام ناعادلانه« می‌دانند 
چراکه گویا خانواده مقتول برای گرفتن قصاص مجبور هســتند »بدهی« 
خــود را به قاتل پرداخت کنند؛ گرچه تبصره‌ای وجود دارد که اگر وکیل‌دم 
)معمولا اولیای مقتول( توان پرداخت نداشته باشد، دولت مابه‌التفاوت را 
تامین می کند اما در عمل تاخیر و موانع زیادی پیش می آید. این کاســتی 
قانونی در پرونده های قتل زنان، بارها مورد توجه قرار گرفته اســت. نمونه 
شناخته شــده آن، ماجرای رومینا اشرفی، دختر ۱۴ ساله اهل تالش است 
که پدرش او را به قتل رســاند و در سال ۱۳۹۹ تنها به ۹ سال زندان محکوم 
شــد؛ حکمی که موجی از اعتراض ها را به‌دنبال داشــت. کارشناســان 
تاکید می کنند نظــام حقوقی کنونی، بازدارندگــی لازم را ندارد و خانواده 
مقتول را در تامین دیه، حتی به صورت موقت، تحت  فشــار قرار می‌دهد؛ 
این در حالی اســت که مطالعات و گزارش های داخلی نیز شیب افزایشی 
خشــونت مرگ بار علیه زنان را نشان می‌دهند. بر اساس آمار رسانه ها، در 
سه  ماهه اول ۱۴۰۳ حداقل ۳۵ زن و دختر طی قتل های خانوادگی به قتل 
رسیده‌اند؛ این رق، ۲۵ درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل و ۵۹ درصد 
بیشــتر از سه  ماهه اول ۱۴۰۲ است. ۸۵ درصد این قتل ها توسط همسران 
مقتولان انجام شــده و در همه استان ها گزارش شــده‌اند؛ به‌علاوه در بازه 
زمانی چهارم فروردین تا بیست‌ویکم خرداد ۱۴۰۳ دست کم ۳۵ مورد قتل 
زنان و دختران ثبت شده که نسبت به سال های قبل رشد چشمگیری داشته 
و ۸۵ درصد این موارد توســط نزدیکان مرد خانواده اتفاق افتاده‌ اســت. 
کارشناســان حقوقی بر این باور هســتند که قوانین فعلی در چهار سطح 
»جرم‌انگاری، مجرم شناســی، مجازات« و »مسئولیت کیفری« نیازمند 
بازنگری اساسی هســتند. صالح نقره کار، حقوق‌دان، می گوید قتل های 
مبتنی بر تعصب های قومی یا خانوادگی باید با مجازات های بازدارنده تر و 

ســازوکارهای حمایتی بهتری همراه شوند تا هزینه جنایات خانوادگی بالا 
رود. مریم زارعیان، دیگر جامعه شناس نیز می گوید، لایحه‌ای برای تامین 
امنیت زنان در برابر خشونت در دست بررسی بود اما به دلایل»نامعلومی« 
جلوی تصویب آن گرفته و بارها اعلام شــده است که این قانون، »اولویت 
جامعه نیست«؛ حالا هم که از سوی دولت به‌دلیل مخالفت های مجلس 
مستردد شــده اســت. او می‌گوید، خشــونت خانگی در تمامی سطوح 
اجتماعی رخ می‌دهد و بســیاری از پرونده های خشونت، هرگز رسانه‌ای 
نمی شوند. بیشــتر زنان قربانی خشونت در سطح متوسط یا پایین جامعه‌ 
هستند و ابراز مشکلشان عملا دشوار است. همچنین قوانین سخت گیرانه 
طلاق، مجازات های سبک برای شــریک زندگی خشن، ناتوانی زنان در 
جدایی آسان و »فشارهای اقتصادی و روانی« زمینه را برای وقوع جنایات 

خانگی فراهم می کنند.

لایحه حمایت از زنان و چشم‌انداز قانونی
در یک دهه گذشــته، چندین لایحه بــا عناوینی چون »تامین امنیت 
زنان در برابر خشونت« و »پیشگیری از آسیب‌دیدگی زنان« تهیه شده و به 
مجلس رسیدند اما پیچیدگی های سیاسی و فرهنگی، مانع تصویب نهایی 
این لوایح شده‌اند. آخرین لایحه اما در مجلس، تغییراتی اساسی یافت. در 
اردیبهشت ۱۴۰۴ دولت به‌صورت رسمی این لایحه را پس گرفت و اعلام 
کرد که »متن پیشــنهادی توسط مجلس از لحاظ هویتی و ماهوی کاملا 
تغییر کرده است« و وزارت خانه های ذی‌ربط خواستار استرداد آن شدند. 
یکی از جنجالی ترین موارد مورد اختلاف، حذف »ماده رومینا« )اصلاح 
مــاده ۶۱۲ قانون مجازات( از متــن لایحه بــود. در پیش نویس دولت، 
پیشــنهاد شــده بود، قصاص و دیه در موارد قتل ناموسی و فرزندکشی، 
ســخت تر شــود )برای مثال، محدود کردن ارفاق های قضایی و افزایش 

حبس(؛ اما در کمال تعجب، یکی از نمایندگان زن با تغییراتی ماهوی در 
لایحه بارها سعی کرد چنین اصلاحاتی را لغو کند. او سرسختانه با تشدید 
مجازات پدر قاتل فرزند مخالفت کــرد و ضمن حذف آیتم های حمایتی 
مالی، »صندوق دیه زنان« را زیر سوال برد. رویداد 24 نوشته این نماینده 
حتــی عبارت »زن« را به »زن و مرد« یــا »خانواده« تغییر داد تا موضوع 
»خشــونت علیه زنان« از متن خارج شود. خود او در نهایت، مدعی شد 
که دولت لایحه را پس نخواهد گرفت اما ســخنان معاون رئیس جمهور و 
سند رسمی دولت، خلاف این را نشان داد. این مانع تراشی‌ها، کنار فقدان 
توجــه قضایی به مجازات های بازدارنده، نهادهای محافظت اجتماعی و 
آموزش، انتقادهای گســترده فعالان حقوق زن را به‌دنبال داشــته است. 
معاون امور زنان دولت هشدار داده است »قوانین فعلی باید سخت گیرانه تر 
شــوند« تا زنــان در حریم خانواده مــورد ظلم قرار نگیرنــد؛ با این  حال 
هنوز طرح قانونی جامعی برای حمایت از زنان مقابل خشــونت تصویب 
نشــده و جامعه مدنی بارها خواستار شتاب بخشی به آن شده است. قتل 
هانیه بهبودی، بانوی ورزشــکار و جوان ایرانی، یادآور تلخی از واقعیتِِ 
خشونت خانگی و زن کشی در کشــور است؛ واقعیتی که هرچند برآمده 
از ســاختارهای تاریخی و فرهنگی اســت در انتظار راه‌حل‌های حقوقی 
و اجتماعی اســت. افزایش فزاینده جنایات خانوادگــی و فقدان قوانین 
حمایتی کافی، مســئولان قضایی و قانون گذار را ملــزم به اقدام عاجل 
می کنــد. اصلاح قوانین قصاص و دیه، تامین مکانیســم‌های مالی برای 
پرداخت دیه و حمایــت از بازماندگان و تصویب لایحه حمایت از زنان با 
ضمانت اجرایی از جمله ضرورت هایی هســتند که فعالان حقوق زنان و 
جامعه شناسان بارها خواستار آن شده‌اند. به گفته آنها، اگر دستگاه قضایی 
و سیاسی به هشــدارهای مکرر درباره »بحران زن‌کشی« بی‌اعتنا بماند، 

بی تردید، قربانیان بعدی این خشونت، زنان بیشتری خواهند بود.

گروه اجتماعی: خانه اندیشمندان علوم انسانی باوجود درخواست چمران 
از معاون حقوقی شــهرداری برای تعویــق دو روزه اجرای حکم تخلیه اما 
به طور کامل به عوامل شــهرداری پس از حضور نیروی انتظامی و نماینده 
اجرای احکام تحویل داده شــد. گزارش میدانی خبرنگار سازندگی حاکی 
از آن اســت هرچند شــهرداری تهران به خانه اندیشــمندان اعلام کرده که 
پس از اجرای حکم،‌ اعضای این تشــکل را از محل این ســاختمان بیرون 
نخواهــد کرد و آن ها می توانند به فعالیت خــود ادامه بدهند اما در نهایت، 
حکم تخلیه آن با صورت جلســه اموال ملک و ملــک به‌اجرا درآمد. کوتاه 
آمدن شهرداری تهران برای تخلیه کامل ملک از اعضای این تشکل پس ‌از 

آن بود که برخی از اعضای شــورا نسبت به این تخلیه، واکنش نشان دادند 
و آن را سیاســی کاری زاکانی دانســتند؛ آن‌ هم در شرایطی که محمدجواد 
شوشتری،‌ ریاست حوزه مجلس،‌ رئیس هیات مدیره این خانه است و برخی 
جنجال ها سر تخلیه آن را دعوای سیاسی بین تیم زاکانی و قالیباف دانستند. 
در این جلســه سوده نجفی، عضو هیات‌رئیسه شورای شهر به انتقاد شدید 
از برخورد شهرداری با خانه اندیشمندان پرداخت و آن را نماد نقض کرامت 
انسانی دانســت. او با اشاره به برخورد نامناسب ون  فوریت های اجتماعی 
با یکی از زنان شــهروند، تاکید کرد که شهرداری باید از آموزش نیروهای 
امدادی خود برای جلوگیری از تکرار چنین رفتارهای ناپســندی اســتفاده 

کند. نجفی همچنین به ســامان‌دهی مسافربرهای شخصی فاقد مجوز بر 
اســاس ماده ۲۰۳ آیین‌نامه راهنمایی و رانندگی اشــاره کرد و از شهرداری 
خواســت تا در این زمینه اقدامات هماهنــگ و موثری انجام دهد اما آنچه 
در اظهارات نجفی بیش از همه جلب توجه می کند، اشاره او به پرونده خانه 
اندیشمندان است؛ او خواستار شفاف سازی در خصوص روند بازپس گیری 
املاک شهرداری ازجمله خانه اندیشمندان شد و افزود که شهرداری باید 
گزارشــی درباره این املاک و دلایل حساسیت نسبت به خانه اندیشمندان 
به شورای شهر ارائه کند. مهدی اقراریان، دیگر عضو شورای شهر در این 
جلسه به شدت از عملکرد شهرداری انتقاد کرد و اظهار داشت که شهرداری 
در برخــورد با خانه اندیشــمندان باید از ابزار گفت‌وگو و تعامل اســتفاده 
می کرد. او بر این باور اســت که برخورد قضایی و اجرایی در شــرایطی که 
این خانه، محل فعالیت ۲۵۰ نهاد علمی، فرهنگی و مدنی اســت، راه حل 
مناسبی نبوده است. اقراریان همچنین تاکید کرد که شهرداری باید نسبت 
به تمامــی املاکی که در اختیار نهادها و مجموعه های مختلف قرار دارند با 

همین حساسیت برخورد کند، نه تنها نسبت به خانه اندیشمندان.

گزارش اجتماعی

 رگ های دست هانیه بهبودی، قهرمان مچ اندازی
توسط همسرش بریده شد

قت قھرمانل

همراه اول به مناسبت فرارسیدن دهه ولایت، بسته های 
ترکیبی را با تخفیف ویژه برای مشــترکان دائمی، اعتباری و 
انارســتان عرضه کرد. به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت 
ارتباطات ســیار ایران، نخســتین و بزرگ ترین اپراتور تلفن 
همراه کشور به مناسبت فرارســیدن دهه ولایت، بسته های 
ترکیبــی و مقرون‌ به صرفه »شــامل مکالمــه و اینترنت« را 
با تخفیف ویژه برای تمامی مشــترکان خــود ارائه کرد. این 
بسته ها از »۱۶ خرداد ۱۴۰۴« تا پایان روز شنبه »۲۴ خرداد 
۱۴۰۴« قابل خریداری و اســتفاده هســتند. در قالب این 
طرح، سه بســته ترکیبی ۱۰ روزه با محتویات »۲ گیگابایت 
اینترنــت و ۲ ســاعت مکالمه«، »۶ گیگابایــت اینترنت و 
۶ ســاعت مکالمه« و »۱۰ گیگابایت اینترنت و ۱۰ ساعت 
مکالمه« برای مشترکان دائمی و اعتباری همراه اول طراحی 
 شده اســت که یکی از آنها به صورت خودکار و متناسب با 
الگوی مصرف هر مشــترک پیشنهاد می شــود. قیمت این 
بســته‌ها نیز از کمترین تا بیشــترین حجم به ترتیب 8 هزار 

تومان، 23 هزار تومان و 39 هزار تومان است.
بسته ویژه مشــترکان انارستان نیز شــامل »2 گیگابایت 
اینترنت انارســتان و 2 ســاعت مکالمه 10روزه« با قیمت 6 
هزار تومان است. بسته های ترکیبی دهه ولایت برای مشترکان 
دائمی و اعتباری همراه اول از طریق شــماره گیری »ســتاره 
100 ســتاره 672 مربع« و برای مشــترکان انارستان از طریق 
شماره‌گیری »ستاره 100 ستاره 6671 مربع« قابل فعال سازی 
اســت. امکان خرید این بسته ها به صورت نقدی و غیرنقدی 
نیز فراهم اســت؛ با توجه بــه اینکه قابلیت تمدیــد یا رزرو 
خودکار وجود ندارد، مشــترکان می توانند در مدت بازه زمانی 
اجــرای طرح، پس از پایان حجــم اینترنت یا دقایق مکالمه، 
مجدد اقدام به خرید بسته ها کنند. تمامی مشترکان می توانند 
جهت خرید و استفاده از بسته های ویژه دهه ولایت از طریق 
درگاه های »ستاره 1 مربع« و اپلیکیشن »همراه من« نیز اقدام 
کنند. همراه اول با ارائه این بســته های مناسبتی، تلاش دارد 
ضمن گرامی‌داشت دهه ولایت، امکان بهره‌مندی هر چه  بهتر 

از خدمات ارتباطی را برای مشترکان خود فراهم کند.

ارائه بسته های ویژه همراه اول 
به مناسبت دهه ولایت

گزارش‌ویژه

تسویه حساب سیاسی؟تسویه حساب سیاسی؟
حکم واگذاری خانه اندیشمندان علوم انسانی به شهرداری تهران اجرا شد

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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